HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

TỈNH ĐỒNG THÁP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Số:        /HĐND-VP
V/v đề nghị báo cáo kết quả thực hiện

các kết luận, kiến nghị giám sát

trong năm 2023

Đồng Tháp, ngày      tháng 4 năm 2024

                                              Kính gửi: Ủy ban nhân dân Tỉnh

Căn cứ Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân ngày

20 tháng 11 năm 2015;

 Thực hiện Nghị quyết số 594/NQ-UBTVQH15 ngày 12 tháng 9 năm 2022

của Uỷ ban Thường vụ Quốc hội hướng dẫn hoạt động giám sát của Hội đồng

nhân dân, Thường trực Hội đồng nhân dân, Ban của Hội đồng nhân dân, Tổ đại

biểu Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân, Thường trực Hội đồng

nhân dân Tỉnh đề nghị Ủy ban nhân dân Tỉnh chỉ đạo rà soát, tổng hợp và báo

cáo kết quả thực hiện đối với các kết luận, kiến nghị giám sát của Thường trực

và các Ban Hội đồng nhân dân Tỉnh trong năm 2023. Cụ thể như sau:

1. Các kết luận, kiến nghị của Thường trực HĐND Tỉnh:

1.1. Thông báo kết luận phiên giải trình về kết quả thực hiện công tác thu

thuế và thu ngân sách nhà nước giai đoạn từ năm 2018 - 2022, định hướng đến

năm 2025 trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp (Thông báo số: 109/TB-HĐND ngày

21/3/2023 của Thường trực HĐND Tỉnh).

1.2. Thông báo kết luận phiên giải trình về thực hiện chính sách hỗ trợ người

lao động đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài theo Nghị quyết số 392/2020/NQ-

HĐND của Hội đồng nhân dân Tỉnh (Thông báo số: 121/TB-HĐND ngày

03/4/2023 của Thường trực HĐND Tỉnh).

1.3. Thông báo kết luận về kết quả giám sát thực hiện các nhiệm vụ, chỉ tiêu

lao động, y tế, môi trường và an toàn thực phẩm trong Chương trình mục tiêu quốc

gia xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp, giai đoạn 2021 - 2025

(Thông báo số: 217/TB-HĐND ngày 23/5/2023 của Thường trực HĐND Tỉnh).

1.4. Thông báo kết luận Hội nghị chất vấn về công tác quản lý, sử dụng nhà,

đất công và triển khai dự án đã giao đất cho nhà đầu tư trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp

(Thông báo số: 322/TB-HĐND ngày 12/7/2023 của Thường trực HĐND Tỉnh).

1.5. Thông báo kết quả phiên chất vấn và trả lời chất vấn tại kỳ họp thứ sáu,

Hội đồng nhân dân Tỉnh khóa X (Thông báo số: 351/TB-HĐND ngày 24/7/2023

của Thường trực HĐND Tỉnh).

2

1.6. Thông báo kết luận phiên giải trình về công tác tổ chức thực hiện một

số nghị quyết do Hội đồng nhân dân Tỉnh ban hành (Thông báo số: 409/TB-

HĐND ngày 07/9/2023 của Thường trực HĐND Tỉnh).

1.7. Thông báo kết luận về giám sát chuyên đề “Tình hình triển khai, kết

quả thực hiện các chính sách hỗ trợ phát triển doanh nghiệp, khởi nghiệp trên địa

bàn Tỉnh” (Thông báo số: 494/TB-HĐND ngày 02/11/2023 của Thường trực

HĐND Tỉnh).

1.8. Thông báo kết luận Hội nghị chất vấn về công tác xã hội hóa đầu tư

nước sạch nông thôn (Thông báo số: 612/TB-HĐND ngày 07/12/2023 của

Thường trực HĐND Tỉnh).

1.9. Thông báo kết quả phiên chất vấn, thảo luận tại kỳ họp thứ bảy, Hội

đồng nhân dân Tỉnh khóa X (Thông báo số: 01/TB-HĐND ngày 02/01/2024 của

Thường trực HĐND Tỉnh).

 2. Các kiến nghị của Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND Tỉnh:

 Báo cáo kết quả giám sát việc thực hiện chính sách pháp luật về quy hoạch,

kế hoạch sử dụng đất; chuyển mục đích sử dụng đất và thực hiện các dự án có thu

hồi đất trên địa bàn Tỉnh, giai đoạn 2018 - 2022 (Báo cáo số: 199/BC-HĐND ngày

17/5/2023 của Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND Tỉnh).

 3. Các kiến nghị của Ban Pháp chế HĐND Tỉnh:

3.1. Báo cáo kết quả giám sát việc thực hiện quy định nội dung, mức chi

bảo đảm hoạt động giám sát, phản biện xã hội của UBMTTQVN và các tổ chức

chính trị xã hội; nội dung mức chi đảm bảo hoạt động của Hội đồng tư vấn thuộc

UBMTTQVN cấp tỉnh, Ban tư vấn thuộc UBMTTQVN cấp huyện trên địa bàn

tỉnh Đồng Tháp (Mục 2 Phần IV Báo cáo số: 250/BC-HĐND ngày 01/6/2023 của

Ban Pháp chế HĐND Tỉnh).

3.2. Báo cáo kết quả giám sát hoạt động của Viện kiểm sát nhân dân năm

2023 (Mục 2 Phần II Báo cáo số 551/BC-HĐND ngày 24/11/2023 của Ban Pháp

chế HĐND Tỉnh).

3.3. Báo cáo kết quả giám sát hoạt động của Cơ quan Thi hành án dân sự

năm 2023 (Mục 4 Phần II Báo cáo số 552/BC-HĐND ngày 24/11/2023 của Ban

Pháp chế HĐND Tỉnh).

4. Các kiến nghị của Ban Văn hóa - Xã hội HĐND Tỉnh:

4.1. Báo cáo kết quả khảo sát, giám sát việc thực hiện chính sách pháp luật

về bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế giai đoạn 2016 - 2021 trên địa bàn tỉnh Đồng

Tháp (Báo cáo số: 262/BC-HĐND ngày 15/6/2023 của Ban Văn hóa - Xã hội

HĐND Tỉnh).

3

4.2. Báo cáo kết quả khảo sát, giám sát hiệu quả thực hiện công tác giảm

nghèo bền vững trên địa bàn Tỉnh giai đoạn 2018 - 2023 (Báo cáo số: 400/BC-

HĐND ngày 31/8/2023 của Ban Văn hóa - Xã hội HĐND Tỉnh).

Đề nghị Ủy ban nhân dân Tỉnh gửi báo cáo kết quả thực hiện các kết luận,

kiến nghị nêu trên đến Thường trực Hội đồng nhân dân Tỉnh, thời gian chậm nhất

là ngày 01/5/2024 để Thường trực Hội đồng nhân dân Tỉnh theo dõi, tiếp tục thực

hiện giám sát theo quy định và báo cáo Hội đồng nhân dân Tỉnh tại kỳ họp thường

lệ lần thứ tám (giữa năm 2024).

Trân trọng./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Thường trực HĐND Tỉnh;

- Các Ban của HĐND Tỉnh;

- Văn phòng ĐĐBQH và HĐND Tỉnh;

- Lưu: VT, Phòng Công tác HĐND.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Kim Tuyến

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2024-04-04T11:12:17+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Hội đồng nhân dân<bbthdnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2024-04-04T11:12:17+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Hội đồng nhân dân<bbthdnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2024-04-04T11:12:30+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Hội đồng nhân dân<bbthdnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2024-04-04T11:12:41+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Hội đồng nhân dân<bbthdnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2024-04-04T11:13:07+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Hội đồng nhân dân<bbthdnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!